Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 200552 2ISSN 1677-7050

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID778574-0>PORTARIA Nº 1.151, DE 5 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições previstas no art. 24, Anexo I,
da Estrutura Regimental aprovado pelo Decreto nº4.756, de 20 de
junho de 2003, e art. 95, item VI do Regimento Interno aprovado pela
Portaria GM/MMA n.º 230, de 14 de maio de 2002,

Considerando a Portaria nº 83, de 15 de julho de 2002 que
dissolveu o Comitê Permanente para Recuperação da Ararinha-Azul
Cyanopsitta spixii,, estabelecendo que o Ibama é o órgão responsável
em dar continuidade ao programa de recuperação da espécie;

Considerando que durante o “Workshop para Revisão das
Estratégias de Recuperação da Ararinha-Azul Cyanopsitta spixii”,
realizado que em novembro de 2002, foi criado informalmente um
Grupo de Trabalho que elaborou um Plano de Ação para a espécie;

Considerando que a oficialização do Grupo de Trabalho irá
facilitar e respaldar as ações deste grupo e a própria implementação
do Plano de Ação; e,

Considerando as proposições apresentadas pela Diretoria de
Fauna e Recursos Pesqueiros -DIFAP, no processo Ibama nº
02001006344/2004, resolve:

Art.1º Instituir o Grupo de Trabalho para a Recuperação da
Ararinha-Azul, Cyanopsitta spixii, que terá a seguinte composição:

I - representação institucional:
a) Coordenador Geral de Fauna;
b) Coordenador Geral de Unidades de Conservação;
c) Coordenador de Proteção de Espécies da Fauna;
d) Chefe do Centro de Pesquisas para Conservação das Aves

Silvestres;
e) um representante da Fundação Parque Zoológico de São

Paulo;
f) um representante da Sociedade Brasileira de Ornitologia -

SBO;
g) um representante da Instituição Internacional Loro Parque

- Tenerife/Espanha;
h) um representante da Crax Sociedade de Pesquisa da Fauna

Silvestre; e,
i) um representante da Associação Brasileira para Conser-

vação das Aves - PROAVES.
II - representação técnico-científica:
a) Carlos Abs Bianchi;
b) Pedro Scherer Neto;
c) Ricardo Bonfim Machado;
d) Wanderlei de Moraes;
e) Yara de Melo Barros;
f) Rick Jordan;e,
g) Neiva Guedes.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será presidido pelo

Coordenador Geral de Fauna do Ibama, sendo que em sua ausência
este será substituído pelo Coordenador de Proteção de Espécies da
Fauna.

Art.2º Fica instituído o seguinte Grupo de Consultores, com-
posto por especialistas nas áreas de interesse, podendo participar de
reuniões específicas, a convite do presidente do Grupo de Trabalho,
bem como analisar e emitir pereceres sobre relatórios ou outros do-
cumentos quando solicitado:

I - Cristina Miyaki;
II - Yves de Soye;
III - Jeremy Mallinson;
IV - John Ballou;
V - Lorenzo Crosta; e,
VI - Um representante da Conservation Breding Specialist

Group - CBSG/ The WorldConservation Union - IUCN.Parágrafo
único. Outros consultores poderão ser convidados a participar das
reuniões conforme sugerido por membros do GT ao seu Presidente.

Art. 3° O Grupo de Trabalho, de caráter consultivo, terá as
seguintes atribuições:

I - criar estratégias para manejo e recuperação da ararinha-
azul Cyanopsitta spixii objetivando alcançar o estabelecimento de
populações geneticamente viáveis desta espécie em cativeiro visando
futuras reintroduções;

II - propor ao Ibama o Plano de Ação para a recuperação da
espécie, que embasará a atuação do Instituto.

III - auxiliar e acompanhar a implementação das atividades
previstas no Plano de Ação para espécie.

Art 4° O Grupo de Trabalho terá validade de dois anos a
partir da data de publicação desta Portaria.

Art. 5° O funcionamento do Grupo de Trabalho seguirá o
Regimento Interno a ser por ele elaborado.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CAMPO GRANDE

<!ID778489-0>PORTARIA N° 27, DE 15 DE JUNHO DE 2005

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, em Mato Grosso do Sul, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Artigo 80 do Regimento Interno
do IBAMA, aprovado pelo Decreto N° 4756, de 20/06/2003, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 23/06/2003 e a Portaria de
Designação Nº 205, publicada no D.O.U. de 02/05/2003; Resolve:

Art. 1° Designar o servidor Gilberto Alves da Costa, ma-
trícula nº 0444403, ocupante do cargo de Técnico Ambiental, para
exercer os encargos de Substituto Chefe do Escritório Regional de
Corumbá, código DAS-101.1, do IBAMA no Estado do Mato Grosso
do Sul..

NEREU FONTES

GERÊNCIA EXECUTIVA EM FLORIANÓPOLIS
CENTRO DE PESQUISA E GESTÃO

DE RECURSOS PESQUEIROS DO LITORAL
SUDESTE E SUL

<!ID778492-0>PORTARIA Nº 6, DE 4 DE JULHO DE 2005

O CHEFE DO CENTRO DE PESQUISA E GESTÃO DE
RECURSOS PESQUEIROS DO LITORAL SUDESTE E SUL -
CEPSUL - no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria de nº
1.045, de 6 de julho de 2001, publicada no Diário Oficial da União de
9 de julho de 2001 e Portaria de nº 711, de 4 de julho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de julho de 2002, re-
solve:

Designar o servidor Maurício José Reiser, matrícula SIAPE
nº 0684894, para no período de 11 a 19 de julho de 2005, responder
pelo expediente do Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pes-
queiros do Litoral Sudeste e Sul/SC, código DAS-101.3,em virtude de
afastamento do titular e substituto.

LUIZ FERNANDO RODRIGUES

GERÊNCIA EXECUTIVA EM PORTO VELHO

<!ID778491-0>PORTARIA No- 17, DE 29 DE JUNHO DE 2005

O GERENTE EXECUTIVO I DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, no Estado de Rondônia, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 107 de 23 de Abril de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 28 de Abril 2003,
resolve:

Designar a servidora Maura da Silva Lima, Téc. Adminis-
trativo, matrícula nº 088.899-9, para exercer os encargos de substituta
do chefe do Escritório Regional de Guajará Mirim, código DAS
101.1, da Gerência Executiva I do IBAMA/RO, nos seus impedi-
mentos e afastamentos legais..

OSVALDO LUIZ PITTALUGA E SILVA

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2005

O GERENTE EXECUTIVO I DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, no Estado de Rondônia, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 107 de 23 de Abril de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 28 de Abril 2003,
Resolve:

No- 18 - Nomear o servidor Cezar Augusto Assis de Oliveira, ma-
trícula, nº 068.699-4, como PREGOEIRO OFICIAL, de acordo com a
lei 10.520, de 17 de julho de 2002, desta Gerência Executiva I Porto
Velho, Unidade Gestora 19.31.21..

O GERENTE EXECUTIVO I DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVÁVEIS - IBAMA, no Estado de Rondônia, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 107 de 23 de Abril de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 28 de Abril 2003,
Resolve:

No- 19 - I - Nomear a servidora Claudite Maria Ferreira Ribas, ma-
trícula, nº 116.386-8, como PREGOEIRO OFICIAL, de acordo com a
lei 10.520, de 17 de julho de 2002, desta Gerência Executiva I Porto
Velho, Unidade Gestora 19.31.21..

OSVALDO LUIZ PITTALUGA E SILVA

GERÊNCIA EXECUTIVA EM TERESINA

<!ID778490-0>PORTARIA Nº 26, DE 7 DE JULHO DE 2005

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO BRASILEI-
RO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RE-
NOVAVEIS - IBAMA, no Estado do Piauí, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.045, de 06 de julho de 2001,
publicada no Diário Oficial da União do dia 09/07/2001. resolve:

Designar, o servidor MARCELO AFONSO, matricula SIA-
PE nº 1365316, para exercer os encargos de substituto do Chefe de
Unidade de Conservação Federal II, código DAS 101.2, do Parque
Nacional da Serra da Capivara, nos seus impedimentos legais, even-
tuais e/ou temporários.

CARLOS ANTONIO MOURA FÉ

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

<!ID777985-0>PORTARIA Nº 123, DE 27 DE JUNHO DE 2005

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
4.753, de 20 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial da União
de 23 de junho de 2003, e a Portaria MMA nº 278, de 04 de julho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de
2003,resolve:

Art.1º - Designar a servidora MÁRCIA LOBIANCO FA-
RACO DE ANDRADE ALVES, matrícula SIAPE 0686270, para o
encargo de substituto de Chefe, código DAS 101.1, da Diretoria de
Administração e Finanças do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico
do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B.VIEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID778786-0> PORTARIA No- 578, DE 5 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria SE no 134, de 4 de
março de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 5 de março
de 2004, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar a cessão da
seguinte servidora pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade vin-
culada a este Ministério, na forma abaixo indicada:

Servidora: MARIA DE FÁTIMA VIEGAS FARIA LIMA
Matrícula SIAPE nº: 0769186
Cargo: Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 'R', Pa-

drão III.
Para: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à

Fome
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo Legal: Inciso II do art. 45 da Lei nº 10.683, de 28

de maio de 2003.
Ônus: Órgão cedente
Processo no: 03000.001834/2005-43

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nos 134 e
135, de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União
de 5 de março de 2004, resolve:

Nº 576 -Exonerar, a pedido, ANTONIO CARLOS FERNANDES
HESS, matrícula Siape nº 0147023, do cargo em comissão de As-
sessor Técnico, código DAS 102.3, da Coordenação-Geral de Or-
çamentos, do Departamento de Coordenação e Controle das Empresas
Estatais deste Ministério, a contar de 1o de julho de 2005. (Processo
no 03800.000671/2005-66)

Nº 5770 - Designar WÂNIA MARIA DE LIMA GONÇALVES,
matrícula Siape nº 7130618, para substituir o Gerente Regional do
Patrimônio da União - “C”, do Estado do Ceará, código DAS 101.3,
da Secretaria do Patrimônio da União deste Ministério, nos termos do
art. 38 da Lei. nº 8.112/90. (Processo nº 04905.003584/2005-55).

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE nº 565, de 5 de julho de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, seção 2, pág. 35, onde
se lê: “...Gerente de Projeto....”, leia-se: “...Coordenador-Geral....”
(Processo nº 04500.001826/2005-29).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID777552-0> PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas
atribuições, resolve:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo